
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 2/ 2021 del 22/01/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
VALUTAZIONE DI PREVENTIVI MEDIANTE SINTEL, PER LA FORNITURA DI N.1 SIMULATORE 
MEDICO VIRTUALE AVANZATO, COMPRENSIVA DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER 24 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 13.279,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

___________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
VALUTAZIONE DI PREVENTIVI MEDIANTE SINTEL, PER LA FORNITURA DI N.1 SIMULATORE 
MEDICO VIRTUALE AVANZATO, COMPRENSIVA DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PER 24 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 13.279,00 IVA ESCLUSA. 
___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che: 

 con deliberazione 215/2020 è stato stabilito: 
- di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016 e s.m.i., 
procedura di affidamento diretto previa valutazione di preventivi, mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura di SKILL – 
TRAINER BASE e AVANZATI con una spesa complessiva presunta di € 66.000,00 iva 
esclusa; 
- di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’“offerta economicamente 
più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016; 
- di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, 
capitolato speciale e relativi allegati; 
- di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma Sintel della Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 

 con determina 34/2020 è stato stabilito, tra l’altro: 
- di aggiudicare la fornitura di SKILL – TRAINER BASE alla società ACCURATE 
SRL con sede legale in Via Borgo degli Studi, 11 – 43121 Parma, come di seguito 
dettagliato: 

COD. Descrizione prodotto Quant. 
Prezzo 

unitario IVA 
ESCLUSA 

Prezzo totale 
IVA ESCLUSA 

1 braccio adulto per iniezione venosa, intramuscolare , 
sottocutanea e intradermica 

3  € 1.700,00 € 5.100,00 

2 braccio pediatrico per iniezione venosa, intramuscolare 
, sottocutanea e intradermica 

2 € 1.550,00  € 3.100,00 

3 braccio pediatrico lattante (0-1 anno) per iniezione 
venosa  

1 € 1.450,00  € 1.450,00 

4 braccio per prelievo arterioso radiale  2 € 2.500,00  € 5.000,00 

5 trainer per la misurazione della pressione sanguigna non 
invasiva 

2  € 1.050,00 € 2.100,00 

6 trainer per inserimento del sondino naso gastrico  1 € 2.050,00  € 2.050,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

COD. Descrizione prodotto Quant.
Prezzo 

unitario IVA 
ESCLUSA

Prezzo totale
IVA ESCLUSA

7 
trainer per la cateterizzazione vescicale (maschile + 

femminile) 

2 per 
catete

re 
maschi
le e 2 
per 

catete
re 

femmi
nile  

€ 2.100,00  € 4.200,00 

8 trainer per la gestione dell’enteroclisma  2 € 650,00  € 1.300,00 
9 trainer per l’esame dell’orecchio  1 € 2.250,00  € 2.250,00 

10 trainer per la sutura chirurgica 1  € 2.750,00 € 2.750,00 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA € 29.300,00 
  

- di riservarsi di indire successivamente una nuova procedura per i prodotti SKILL – 
TRAINER AVANZATI; 

PREMESSO altresì che: 

 è stata predisposta la documentazione di gara per i prodotti SKILL – TRAINER 
AVANZATI, nello specifico per n. 1 SIMULATORE MEDICO VIRTUALE AVANZATO, 
comprensivo di assistenza e manutenzione per 24 mesi per un importo 
complessivo  non superabile di € 14.000,00 IVA esclusa, consistente in: lettera 
d’invito, capitolato speciale e relativi allegati; 

 nei termini stabiliti, ore 12.00 del giorno 06.10.2020, sono pervenute tramite la 
piattaforma Sintel di AREU le offerte di: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA 

1601974161786 
ACCURATE 

02993581202 
martedì 6 ottobre 
2020 10.49.21 CEST 

1601372374704 
SOFRAPA HEALTHCARE di PAOLO 

INNOCENTI 
NNCPLA73B23D612G 

martedì 29 
settembre 2020 
11.39.34 CEST 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

 nel corso della prima seduta pubblica SOLO ONLINE, su piattaforma Sintel del 
06.10.2020 si è proceduto: 
- all’apertura della buste telematiche della Documentazione 
Amministrativa per constatare la presenza e la regolarità dei documenti ivi 
contenuti relativi alle società che hanno presentato offerta entro i termini di 
scadenza, come indicato dalla piattaforma Sintel; 
- all’apertura delle buste telematiche della Documentazione tecnica per 
verificare la sola presenza di tutti i documenti richiesti e del materiale richiesto 
secondo le prescritte modalità; 
- all’apertura delle confezioni della campionatura pervenuta, per verificare 
la sola presenza dei prodotti offerti. 
 

A seguito della valutazione della documentazione amministrativa, si è rilevato che: 

FORNITORE DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

RICHIESTA 
INTEGRAZIONI ESITO 

ACCURATE completa e conforme  
la ditta è ammessa 

alla successiva 
fase di gara 

SOFRAPA 
HEALTHCARE di 

PAOLO INNOCENTI 

non completa: DGUE 
non completo e non 

presente allegato con 
elenco soggetti ex art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 

richiesta 
integrazione 

tramite 
piattaforma Sintel 

(ID 129741862) 
entro le ore 12.00 

del 09.12.2020 

la ditta è ammessa 
con riserva fino alla 

presentazione di 
quanto richiesto 

 
Entro le ore 12.00 del 09.12.2020 tramite piattaforma Sintel (ID 129746549) la ditta 

SOFRAPA HEALTHCARE di PAOLO INNOCENTI ha presentato quanto richiesto ed è 
pertanto ammessa alla successiva fase di gara; 
 

 il gruppo tecnico, nominato con PROT. AREU 12300 del 06.11.2020 su indicazione 
della Direzione Sanitaria di AREU, si è riunito il 18.11.2020 e il 26.11.2020 redigendo 
relativi verbali; 
 

 il giorno 30.12.2020 ore 11.00 si è proceduto, in seduta pubblica SOLO ONLINE 
tramite piattaforma Sintel: 
- a dare lettura ed all’inserimento sulla piattaforma Sintel dei punteggi attribuiti 
dal Gruppo Tecnico, come risultante dai verbali sopra richiamati, agli elementi 
tecnico-qualitativi ed alla chiusura della valutazione della documentazione 
tecnica presentata, con il seguente risultato: 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

- all’apertura delle buste telematiche contenenti  l’offerta economica ed 
eventuali allegati, dalla quale emerge che: 

FORNITORE DOCUMENTAZIONE 
ECONOMICA RICHIESTA INTEGRAZIONI 

ACCURATE non completa 

richiesta integrazione 
tramite piattaforma Sintel 

(ID 133204526) entro le 
ore 12.00 del 05.01.2021 

SOFRAPA HEALTHCARE di 
PAOLO INNOCENTI 

non completa 

richiesta integrazione 
tramite piattaforma Sintel 

(ID 133205870) entro le 
ore 12.00 del 05.01.2021 

 
- la sola ditta ACCURATE con comunicazione tramite  piattaforma Sintel ID 

133308339 del 05.01.2021 ha presentato quanto richiesto pertanto la 
documentazione della busta economica della sola ditta ACCURATE risulta 
completa e conforme e si è proceduto quindi alla conseguente sommatoria 
automatica, del punteggio assegnato agli aspetti economici ed agli aspetti 
tecnico/qualitativi, con i seguenti risultati, così come elaborati dalla 
piattaforma Sintel: 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

ACCURATE 53,05 € 13.279,00 30,00 83,05 1 

SOFRAPA 
HEALTHCARE di 

PAOLO 
INNOCENTI 

50,94 € 14.000,00 28,46 79,40 2 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
della fornitura di N.1 SIMULATORE MEDICO VIRTUALE AVANZATO, COMPRENSIVA DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER 24 MESI, alla società  ACCURATE SRL, con sede legale 
in Via Borgo degli Studj, 11 – 43121 Parma -  come di seguito dettagliato: 
 
 

COD. DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ PREZZO UNITARIO PREZZO 

Fornitore Punti alla qualità 

ACCURATE 53,05 

SOFRAPA HEALTHCARE di PAOLO INNOCENTI 50,94 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

IVA ESCLUSA COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

qubePRO 
SIMULATORE MEDICO 
VIRTUALE AVANZATO 

1 € 10.920,00 € 10.920,00 

 
 

FUNZIONI e prodotti 
AGGIUNTIVI (EVENTUALI) 

1 € 1.009,00 € 1.009,00 

 
 

CORSI DI FORMAZIONE 
AGGIUNTIVI (EVENTUALI) 

0 0 € 0,00 

 
 

SERVIZI SUCCESSIVI ALLA 
VENDITA: HELP DESK 

1 € 150,00 € 150,00 

 
 

ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE 

24 MESI € 50,00 € 1.200,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 13.279,00 
 
 PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 07.01.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento, e 
dal gruppo tecnico nell’ambito della procedura di affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi, mediante Sintel, per la fornitura di N.1 SIMULATORE MEDICO 
VIRTUALE AVANZATO, COMPRENSIVA DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER 24 MESI e la 
relativa graduatoria,  ai sensi dell’art. 36 e dell’ art. 95 del Decreto Legislativo n.50/2016, 
come di seguito riportata: 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

ACCURATE 53,05 € 13.279,00 30,00 83,05 1 

SOFRAPA 
HEALTHCARE di 

50,94 € 14.000,00 28,46 79,40 2 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 

Fornitore Punti alla 
qualità

Offerta 
Economica 

complessiva 
IVA esclusa

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto

Punteggio 
Complessivo

Graduatoria 
Provvisoria

PAOLO INNOCENTI 

 
2. di aggiudicare la fornitura di n. 1 SIMULATORE MEDICO VIRTUALE AVANZATO, 
COMPRENSIVA DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER 24 MESI alla società ACCURATE SRL 
con sede legale in Via Borgo degli Studj, 11 – 43121 Parma, come di seguito 
dettagliato: 

COD. DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ PREZZO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

qubePRO 
SIMULATORE MEDICO 
VIRTUALE AVANZATO 

1 € 10.920,00 € 10.920,00 

 
 

FUNZIONI e prodotti 
AGGIUNTIVI (EVENTUALI) 

1 € 1.009,00 € 1.009,00 

 
 

CORSI DI FORMAZIONE 
AGGIUNTIVI (EVENTUALI) 

0 0 € 0,00 

 
 

SERVIZI SUCCESSIVI ALLA 
VENDITA: HELP DESK 

1 € 150,00 € 150,00 

 
 

ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE 

24 MESI € 50,00 € 1.200,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 13.279,00 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene la valutazione tecnica delle proposte presentate, il responsabile 
del procedimento è il Gruppo tecnico all’uopo nominato;  

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti di 
AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di €. 
13.279,00 IVA esclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio degli anni 
2021 e 2022, come segue: 
 
 
 

Anni Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo con 

IVA Conto Descrizione conto Progetto 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 

Anni Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo con 

IVA Conto Descrizione conto Progetto

2021 € 12.079,00 € 2.657,38 € 14.736,38 10102740 
ALTRI BENI MATERIALI PER 

FORMAZIONE E DIDATTICA 
Donazione Fondazione 

MILAN ONLUS 

2021 € 500,00 € 110,00 € 610,00 30204180  
MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE ALTRI BENI 
 

2022 € 600,00 € 132,00 € 732,00 30204180  
MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE ALTRI BENI 
 

2023 € 100,00 € 22,00 € 122,00 30204180  
MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE ALTRI BENI 
 

 
5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 
Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. Stefano Sironi; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


